Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

2016 Barbora Svejkovská

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

THE WORLD OF PHOTOGRAPHY –

TRANSLATION OF CHOSEN TEXTS WITH

COMMENTARY AND GLOSSARY

Barbora Svejkovská

Plzeň 2016

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra anglického jazyka a literatury

Studijní program Filologie

Studijní obor Cizí jazyky pro komerční praxi

Kombinace angličtina - němčina

Bakalářská práce

THE WORLD OF PHOTOGRAPHY –

TRANSLATION OF CHOSEN TEXTS WITH

COMMENTARY AND GLOSSARY

Barbora Svejkovská

Vedoucí práce:

Mgr. et Mgr. Jana Kašparová

Katedra anglického jazyka a literatury

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2016

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval(a) samostatně s použitím uvedené
literatury a zdrojů informací.

Plzeň, duben 2016 …………………………….

Děkuji Mgr. et Mgr. Janě Kašparové za užitečné rady, za vstřícný přístup při

zpracovávání mé bakalářské práce a za její čas, který mi věnovala.

Table of Content

1. INTRODUCTION ......................................................................................................................... 1

2. THEORETICAL PART ................................................................................................................... 2

2.1. TRANSLATION ........................................................................................................................... 2

2.1.1. FUNCTION OF TRANSLATION ............................................................................................... 2

2.1.2. SOURCE TEXT AND TARGET TEXT ......................................................................................... 2

2.1.3. CHARACTERISTIC OF TRANSLATION ..................................................................................... 3

2.1.4. ROLE OF A TRANSLATOR ...................................................................................................... 4

2.1.5. VOCABULARY ....................................................................................................................... 4

2.1.6. FACTORS INFLUENCING TRANSLATION ................................................................................ 5

2.1.7. LANGUAGE OF TRANSLATION .............................................................................................. 5

2.2. PHOTOGRAPHY ......................................................................................................................... 6

2.2.1. EVOLUTION OF PHOTOGRAPHY ........................................................................................... 6

2.2.1.1. ANCIENT ERA.................................................................................................................. 6

2.2.1.2. MIDDLE AGES ................................................................................................................. 7

2.2.1.3. EARLY MODERN PERIOD ................................................................................................ 8

2.2.1.4. LATE MODERN PERIOD ................................................................................................... 8

2.2.1.5. INTERWAR PERIOD ....................................................................................................... 10

2.2.1.6. POST-MODERN ............................................................................................................. 11

3. PRACTICAL PART ..................................................................................................................... 12

3.1. ENGLISH-CZECH TRANSLATION ................................................................................................ 13

3.1.1. TARGET TEXT I ................................................................................................................... 13

3.1.2. GLOSSARY .......................................................................................................................... 19

3.1.3. TARGET TEXT II .................................................................................................................. 21

3.1.4. GLOSSARY .......................................................................................................................... 24

3.1.5. COMMENTARY .................................................................................................................. 25

3.1.5.1. MACRO APPROACH ...................................................................................................... 25

3.1.5.2. MICRO APPROACH ....................................................................................................... 29

3.2. CZECH-ENGLISH TRANSLATION ................................................................................................ 35

3.2.1. TARGET TEXT III ................................................................................................................. 35

3.2.2. GLOSSARY .......................................................................................................................... 37

3.2.3. TARGET TEXT IV ................................................................................................................. 38

3.2.4. GLOSSARY .......................................................................................................................... 39

3.2.5. TARGET TEXT V .................................................................................................................. 39

3.2.6. GLOSSARY .......................................................................................................................... 43

3.2.7. COMMENTARY .................................................................................................................. 44

3.2.7.1. MACRO APPROACH ...................................................................................................... 44

3.2.7.2. MICRO APPROACH ....................................................................................................... 46

4. CONCLUSION ........................................................................................................................... 50

5. ENDNOTES .............................................................................................................................. 52

6. BIBLIOGRAPHY ........................................................................................................................ 60

7. ABSTRACT ............................................................................................................................... 66

8. RESUMÉ .................................................................................................................................. 67

9. APPENDICES ............................................................................................................................ 68

1

1. INTRODUCTION

The aim of this Bachelor thesis is to translate English and Czech texts

related to both historical and modern photography, completed by commentary

and glossary.

The thesis is divided into two main parts. The first part is the theoretical

part which consists of the theory of translation including terms occurring in the

field of translation, its function or characteristic and factors influencing the

process of translation. The second part of the thesis is the practical part that

comprises five translated texts. Two of the texts are translated from English to

Czech and three of them are translated from Czech to English; these two

groups of translations are followed by a commentary. All of the texts are

accompanied by their own glossaries. The English source texts are articles from

the Communications of the ACM journal, namely the articles Computational

Photography Comes into Focus and Open Platforms for Computational

Photography and both are popular scientific texts. These two texts discuss the

modern techniques in photography. The Czech texts are extracted from the

online blog of Czech company Analogue, namely Od camery obscury až po

Dirkomu, Pinhole camera 4M – skládačka a radost v jednom balení and

Analogový serial na Protišedi.cz which are all popular scientific texts, aimed

rather at lay people. These three texts focus on the historical photography. It is

expected that the translation of the technical texts will be more demanding than

the translation of the non-technical texts, even though they are all specialized in

photography. All source texts are found in Appendices.

The glossaries are divided into several sections by lexical fields of the

entries. They include terms from the field of photography, painting and others.

The commentaries include analysis of the source and target texts. Every

commentary is divided into two subparts – macro approach and micro

approach. Macro approach consists of analysis of the source texts, namely the

topic, the author, the style, etc. Micro approach includes grammatical and

lexical phenomena of both the source texts and the target texts. The practical

part is followed by the summary of the thesis, bibliography, abstract, résumé

and appendices.
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2. THEORETICAL PART

2.1. Translation

Translation is a conversion of words/thoughts from one language into

another one. Languages differ from each other in different aspects such as

grammatical and lexical structure or origin and evolution of language and

culture in relevant to country, context, culture, experience, etc. Lately,

interpreting became more than a substitution of words. The primary purpose of

translation is a message which legacy should not be altered by the translator.

2.1.1. Function of translation

Nowadays in the age of globalisation, the world is getting more and more

connected and translation is portrayed as one of the main actors in the

accomplishment of a reciprocal communication. However, interpreting was

instrumental also earlier in communication in both written and spoken form

(interpretation). The written form of translation has several indisputable

advantages in comparison with interpreting. An interpreter has a chance to work

on a translation without time pressure or to revise some parts of the final

interpreting without anyone noticing his previous faults.

With the aid of translation the society can gain a view of another culture,

not only of syntax or lexicology of a foreign language but also of a psyche; what

the societal and behaviour norms are, how they act in different situations, what

went down in their history and so forth.

“As a general rule, texts are not produced just in order to be translated

but to fulfil certain communicative purposes for a specified source language

(further only SL) audience,” [1] Nord claims in her book. Basically it means that

the target language audience should get an equal piece of information provided

by the translator as the source language audience gets from the author of the

source text.

2.1.2. Source text and target text

In translatology it is important to term both texts a translator works with.

An original text that a translator is given to interpret into another language is
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called the source text. Source text may be formulated in translator’s mother

tongue or in a foreign language.

The final or in other words the resultant text is called the target text.

“Target text is the translation of the source text” [2] and may be translated into

translator’s mother tongue or into a foreign language.

2.1.3. Characteristic of translation

“Translation is a message,” [3] Levý describes in his book. Such kind of

message is based on a conception of language as a code. This code is a

“system of units and the rules of their combinations”. [4] In principle, the system

is based on deciphering of a source text written in a certain language and

follow-up enciphering into another language. The resultant translation, which is

basically foreign information converted into a code is once more deciphered by

the reader of the translation. [5]

The process of translation begins with the order by an initiator, who

purchases the services of a translator in order to get the target text for various

purposes. One of the purposes might be initiator’s personal demand or need of

comprehension of certain source text written in a source language and

translated into the language he/she understands (target language) or to provide

the translation to a larger group of people for the purpose of getting some piece

of information. Despite the fact that being a translator is a profession, translation

of a source text can be initiated without anyone asking and paying for it. [6]

Before even beginning with a translation, a comprehensive analysis is

recommended. It prevents misreading and misunderstanding of the source text.

[7] An interpreter is expected to read the whole text ahead of forming a text in

another language. It is a supportive method to sort terminology contained in the

source text and prepare potential notation. A translator also gets the chance to

think the procedure, methods and technique of his translation through and to

get him/herself necessary tools such as glossary and additional literature.

The final result of translation comes in the force at the moment of


[…]


TT: It is the only producer of wooden pinhole chambers in the Czech Republic.

The possessive pronoun used in the source text can be also translated

as the same pronoun. However, it would use its meaning because the original

article was written for Czech audience.

ST: Také v Analogue je najdete v několika provedeních

TT: The pinhole chambers of several different designs can be also found in the

Analogue shop.

It was not easy to decide whether the author writes about the website of the

company or the click-and-mortar store. Supposing she tries to attract potential

customers, this variant is the most appropriate one.

ST 4 – analysis of terms

ST: Zkoušeli jste si už někdy vyrobit vlastní pinhole, neboli dírkovou kameru?

TT: Have you ever tried to make your own pinhole camera?

Since the source text includes English translation of the word dírková

kamera, repetition of the same term would be disturbing and pointless.

ST: Za pár korun si u nás můžete pořídit fotoaparát Pinhole Camera 4M.

TT: You can get a Pinhole Camera 4M for a song in our shop.

English idiom for a song is suitable for the translation of the Czech

expression za pár korun. Instead of this translation other words could be used,

e.g. cheap, pargain-priced, unexpensive, etc. However, this idiom spices up the

translation. In the Czech language there exists an idiom of similar structure as

the English for a song which is za hubičku.
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ST: S ním se také dosyta vyřádíte.

TT: You will have a field day with it.

Another English idiom is to have a field day meaning to have a great time or

to have fun which corresponds with the phrase in the source text.

ST 5 – analysis of terms

ST: Fotografování se dnes věnujeme téměř všichni….

TT: Nowadays, almost all of us go in for photographing…

English idiom to go in for something makes the Czech expression věnovat

se něčemu more interesting than English expressions like to devote oneself to

something or to dedicate oneself to something would.

ST: Než se historicky první fotografové vydali s technikou ven, chvíli to ještě

trvalo.

TT: In history, it took a while before the first photographers brought the

technology to light.

The Czech equivalent of the English idiom to bring something to light would

be also vyjít s něčím na světlo, however, vyjít s něčím ven bares the same

meaning.
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4. CONCLUSION

The main aim of the bachelor thesis was a translation of English and

Czech texts from the field of photography to Czech and English language. The

thesis consists of two main parts – the theoretical part and the practical part.

The theoretical part includes a summary of the theory of translation with

concrete terms and their definitions, e.g. what the translation is, what the

function of the translation is, what the source text and the target text are, what

the factors influencing the process of translation are, etc.

The next chapter of the theoretical part deals with photography and its

definition and evolution beginning in the ancient times and continuing to the 21st

century. In this chapter, there are stated concrete names of inventors, authors

of photos or other important personalities like Aristotle, Roger Bacon, Leonardo

Da Vinci, Louis Jacques Mandé Daguerre, etc. as well as important dates like

the invention of camera obscura, the development of wet collodion process and

digital cameras, etc. The particular paragraphs introduce several historical

periods.

The practical part is composed of five translated texts, commentaries and

glossaries. The first group of texts consists of two popular scientific articles from

the field of computational photography translated from English to Czech. The

articles were intended for people possessing of certain knowledge of this topic,

therefore it was difficult to deal with the terms. Several terms did not have a

Czech equivalent. The group of English texts is followed by a commentary

which is divided into macro analysis and micro analysis. Macro analysis deals

with the general features of the source text, e.g. background, author, audience,

language, etc. Micro analysis introduces concrete examples and difficulties

resulting from the process of translation, for example the translation of idioms

occurring in the source texts or an occurrence of unknown words. The group of

Czech texts is followed by a commentary, too. All translated texts are

accompanied by a glossary that is divided according to the lexical fields of the

words.

The main goal of the translation was to translate the source texts from

the field of photography bearing in mind the importance of the quality of the

translation. This included preserving the message covered in the source texts

and preserving the structure and functional style of the source texts.
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Even though the target text is expected to be as equivalent to the source

text as possible, several changes in the grammatical, lexical or even syntactical

field needed to be done to introduce its readers a comprehensible translation.

Both printed dictionaries were helpful to translate the source texts properly,

however, in some cases it was necessary to consult the terms with an expert.

It was expected from the technical texts to be rather demanding for

translation than the non-technical texts, which has proved to be true. The

technical texts consist of a wide range of special terms and complicated

phrases which may not be known to the Czech reader, e.g. cloud-based, motion

magnification, machine learning, etc. The translation of these terms was rather

difficult.

As has been proved in this bachelor thesis, the most important thing on a

proper translation is always the message hidden in the source text, not a

meaningless literal translation.
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7. ABSTRACT

The purpose of this bachelor thesis is to translate texts from the

field of historical and modern photography and to analyse all selected

texts and target texts in a commentary completed by a glossary to each

source text.

The thesis is divided into two main parts – the theoretical part and

the practical part. The theoretical part consists of two chapters. The first

chapter deals with the theory of translation and the description of its main

features. The second chapter introduces a brief overview of the history of

photography. The knowledge included in the theoretical part is applied in

the practical part. The practical part is made up of the translations of the

source texts followed by the commentary and glossary. The commentary

deals with the analysis of the source texts and the target texts. The

glossary includes specific terms and expressions.
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8. RESUMÉ

Cílem této bakalářské práce je překlad textů z oblasti historické a

moderní fotografie a následná analýza všech zvolených i přeložených

textů v komentáři doplněném o glosář ke každému z nich.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části – na část teoretickou a část

praktickou. Teoretická část je složena ze dvou kapitol. První kapitola se

zabývá teorií překladu a popisem jeho hlavních rysů. Druhá kapitola

zahrnuje stručný přehled historie fotografie. Poznatky obsažené

v teoretické části jsou aplikovány na praktickou část. Praktická část se

skládá z překladů textů následovaných komentářem a glosářem.

Komentář se zabývá analýzou překládaných a přeložených textů. Glosáře

zahrnují specifické termíny a výrazy.
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9. APPENDICES
