Z Á P A D O Č E Š K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložila studentka: **Barbora Svejková**

Název práce: **The World of Photography – Translation of Chosen Texts with Commentary and Glossary**

Hodnotil : Mgr. et Mgr. Jana Kašparová

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo přeložit vybrané texty z anglického/českého originálu a překlady doplnit komentářem a glosářem. Cíl práce byl splněn po všech stránkách.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma překladu je nenáročné z hlediska teoretického výkladu, ale vyžaduje nutnou dávku kreativity a dobré jazykové vybavenosti co se aplikace v praxi týče. Autorka práce si s obojím poradila dobře. Z hlediska obsahu je práce vyvážená. V teoretické části se studentka zabývá několika podtématy teorie překladu, fotografií a historickým přehledem tohoto druhu umění. Téma prvního fotoaparátu potom dále rozvíjí v příloze. Praktickou část, která je stěžejní, tvoří překlady dvou textů odborného stylu z anglického do českého jazyka, a překlad tří menších textů populárně-naučného stylu z českého do anglického jazyka. Všechny překlady jsou doplněny o komentář (makro/mikro) a glosáře odborných výrazů z jednotlivých textů. Překlady všech textů jsou poměrně zdařilé a navíc odpovídají formátování originálu. Originální texty jsou součástí příloh práce. V příloze mi chybí slovníček odborných výrazů z oblasti fotografie (metody vyvolání/zpracování filmu, typy fotoaparátrů, atd.), které jsou použity v teoretické části práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na dobré úrovni a splňuje požadavky kladené na BP. Chyby jsou v práci sporadicky a spíše z nepozornosti (např. překlepy, str. 10). Autorka pracuje s poměrně velkým množstvím více či méně kvalitních zdrojů a v práci na ně svědomitě a pravidelně odkazuje. Jmenný seznam použitých zdrojů je uveden v bibliografii. Určité výhrady bych měla k formálnímu zpracování odkazů několika internetových zdrojů (např. str. 61 a 62). Grafická úprava práce je zdařilá. Práce je logicky členěna do kapitol a podkapitol a působí přehledně. Graficky náročnější byla jistě úprava překládaných textů do podoby shodné s originály. V práci se objevuje několik poměrně dobře zpracovaných tabulek (glosáře – str. 24, 37 a 39) a obrázků.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Studentka přistoupila k práci na své BP zodpovědně. Pravidelně své průběžné výsledky konzultovala a podařilo se jí tak zhotovit poměrně zdařilý a rozsáhlý text, v němž se odráží její zájem o problematiku fotografie. Jako slabé stránky lze spatřovat několik nedokonalostí z hlediska formální úpravy textu. Jako silnou a důležitější stránku lze považovat vypracování několika překladů, a to v obou směrech (čj/aj), které byly poměrně náročné. Ve všech případech se jedná o originální překlady. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotit stupněm viz níže.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Na str. 10 zmiňujete „Street photography“, neboli pouliční fotografii. Ta má svou ikonu, známého francouzského fotografa. Věděla byste kdo to je?

2. Autorka textů na fotografickém blogu Karol Košťálová pracuje také jako alt model. Mohla byste tuto profesi blíže vysvětlit/představit?

3. Umění překladu a fotografie mají do jisté míry hodně společného. Dokázala byste přijít na to co?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

VÝBORNĚ- VELMI DOBŘE (v případě zdařilé obhajoby doporučuji hodnotit stupněm výborně)

Datum: 7. května 2016

Podpis:
Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM